
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

02
-1

99
8

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST - 11 DECEMBER 1997. Besluit van 
de Waalse Regering betreffende het belastingstelsel dat van toepassing is 

op lozingen van afvalwater uit veehouderijen of -fokkerijen 

De Waalse Regering, 

Gelet op het decreet van 30 april 1990 tot instelling van een belasting op het 
lozen van industrieel en huishoudelijk afvalwater, zoals gewijzigd bij de decreten 
van 25 juli 1991, 23 december 1993 en 7 maart 1996, inzonderheid op de 
artikelen 1, 9°, 3, 3°, b, en 13, § 4; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wetten van 9 augustus 1980, 16 
juni 1989, 4 juli 1989 en 4 augustus 1996; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 

Overwegende dat het belastingstelsel dat van toepassing is op lozingen van 
afvalwater uit veehouderijen of -fokkerijen nader bepaald en aangepast moet 
worden op grond van de opgedane ervaring en van de decreetswijziging van 23 
december 1993; 

Overwegende dat zo spoedig mogelijk reglementaire maatregelen genomen 
moeten worden voor de bepaling van de hoeveelheden 

Overwegende dat het aangifteformulier voor de verspreiding van dierlijke 
meststoffen door een derde zo spoedig mogelijk moet worden gewijzigd; 

Gelet op het akkoord van de Minister van Begroting, 

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu, Natuurlijke Hulpbronnen en 
Landbouw, 

Besluit : 

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder : 

1.  "decreet" : het decreet van 30 april 1990 tot instelling van een belasting op 
het lozen van industrieel en huishoudelijk afvalwater, zoals gewijzigd;

2.  "belasting" : de belasting op lozingen van industrieel en huishoudelijk 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

02
-1

99
8

afvalwater;
3.  "Bestuur" : de Directie Belastingen en Heffingen van de Afdeling Water van 

de Algemene Directie Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu van het 
Ministerie van het Waalse Gewest;

4.  "dierlijke meststoffen" : mest, aalt en gier;
5.  "mest" : vermenging van stalstro, urine en dierlijke uitwerpselen;
6.  "aalt" : de zuivere uitwerpselen en urine;
7.  "gier" : uitsluitend urine of het vocht dat eventueel uit mest siepelt.

Art. 2. Het in artikel 19 van het decreet bedoelde aangifteformulier dat met name 
de gegevens bevat op grond waarvan het Bestuur de industriële of huishoudelijke 
categorie van het geloosde afvalwater kan bepalen, wordt opgemaakt op basis 
van het in bijlage 1 bij dit besluit voorkomende formulier. 

Art. 3. Wanneer de vervuilende last van dierlijke meststoffen wordt verspreid 
naar verhouding van maximum 45 eenheden per ha, wordt het afvalwater uit de 
landbouw gelijkgesteld met huishoudelijk afvalwater. 

De vervuilende last wordt bepaald door de in bijlage 3 bij het decreet vastgestelde 
eenheden toe te passen op grond van het aantal dieren in elke categorie. 

Als de dierlijke meststoffen geheel of gedeeltelijk op terreinen van derden worden 
verspreid, wordt de oppervlakte van deze terreinen in aanmerking genomen voor 
de bepaling van de per ha verspreide vervuilende last, voor zover de 
belastingplichtige bij het in artikel 2 bedoelde aangifteformulier de 
verspreidingsattesten voegt die door derden zijn opgemaakt aan de hand van het 
in bijlage 3 bij dit besluit bedoelde formulier. 

Art. 4. § 1. De belasting op lozingen van met huishoudelijk afvalwater 
gelijkgesteld afvalwater uit de landbouw moet niet betaald worden door bedrijven 
die aan de volgende voorwaarden voldoen : 

1.  opslag van dierlijke meststoffen :
a.  de veehouderijen zijn voorzien van een waterdichte tank voor de 

opslag van aalt en gier, of zijn zodanig gebouwd dat het mestvocht 
niet uit de stalruimten kan wegvloeien;

b.  de tanks en de veehouderijen zijn niet aangesloten op een openbare 
riolering, noch op gewoon oppervlaktewater, een kunstmatige 
afwateringsweg voor regenwater, een zinkput of een daarmee 
gelijkgestelde put, noch rechtstreeks op grondwater;

c.  binnen het bedrijf wordt het uit de stal gehaalde mest in een 
waterdichte ruimte opgeslagen en wordt het vocht hetzij in een gierput 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

02
-1

99
8

opgevangen, hetzij door een materie opgezogen die over het land kan 
worden verspreid; het bedrijf kan uitgerust worden met een 
apparatuur voor de scheiding van regenwater en gier;

d.  de tanks en putten voor de opslag van vloeibare meststoffen zijn niet 
voorzien van een overloop en het voortbrengsel van hun ruiming wordt 
volledig over het land verspreid;

2.  dierlijke meststoffen worden verspreid overeenkomstig de bepalingen van 
het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 4 juli 1991 tot regeling van 
de verspreiding van dierlijke meststoffen.

§ 2. Een belastingvrijstelling kan enkel toegestaan worden voor lozingen van met 
huishoudelijk water gelijkgesteld afvalwater uit de landbouw waarvan het volume 
maximum 2,5 m3 per eenheid geproduceerde vervuilende last bedraagt. 

§ 3. Om een belastingvrijstelling te genieten moet de belastingplichtige : 

1.  in het aanvraagformulier, dat is opgemaakt op grond van het in bijlage 2 bij 
dit besluit bedoelde formulier, op zijn erewoord verklaren dat hij aan de 
vrijstellingsvoorwaarden voldoet;

2.  het in artikel 2 bedoelde aangifteformulier behoorlijk invullen;
3.  beide formulieren uiterlijk 31 maart van het jaar na dat van de lozing 

terugsturen naar het Bestuur.

§ 4. De belastingplichtige die een deel van zijn meststoffen op terreinen van derde-
landbouwers verspreidt of laat verspreiden, en die zelf voldoet aan de in § 1 
bedoelde voorwaarden, kan de belastingvrijstelling genieten indien de betrokken 
derden : 

●     de in § 1 vermelde vrijstellingsvoorwaarden vervullen als ze zelf een 
veehouderij of -fokkerij exploiteren en, in het tegenovergestelde geval, de in 
§ 1, 1°, b), d) en 2°, bedoelde voorwaarden als de aangevoerde meststoffen 
voorlopig opgeslagen zijn vooraleer ze verspreid worden;

●     de in § 5 bedoelde ambtenaren controles laten uitvoeren binnen hun eigen 
bedrijf;

●     aan de hand van het in bijlage 4 bij dit besluit bedoelde formulier een 
verklaring op erewoord afleggen, die bij het in artikel 2 bedoelde 
aangifteformulier te voegen is.

§ 5. De met een technisch ambt belaste ambtenaren en contractuelen die 
aangesteld zijn bij de Directie Belastingen en Heffingen van de Afdeling Water of 
Leefmilieupolitie van de Algemene Directie Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu 
van het Ministerie van het Waalse Gewest, zijn gemachtigd om ter plaatse na te 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

02
-1

99
8

gaan of de belastingplichtige voldoet aan de voorwaarden om in aanmerking te 
komen voor de belastingvrijstelling. 

§ 6. De belastingplichtige die een vrijstellingsmaatregel geniet, is gehouden het 
Bestuur onmiddellijk te verwittigen zodra hij niet meer voldoet aan de in de §§ 1 
en 4 bedoelde voorwaarden. 

Art. 5. Voor personen die afvalwater uit de landbouw lozen, de in artikel 4 van dit 
besluit bedoelde vrijstellingsvoorwaarden niet vervullen en de totale hoeveelheid 
afgetapt water niet d.m.v. een teller kunnen bepalen, wordt het volume op grond 
waarvan het bedrag van de belasting wordt berekend, verkregen door de optelling 
van het vermoedelijke verbruik van het gezin, te weten 100 m3, en het geschatte 
verbruik van de 

Er wordt verondersteld dat het totaalvolume afgetapt water niet d.m.v. een teller 
wordt gemeten wanneer het kleiner is dan 1,2 m3 per eenheid vervuilende last. 

Art. 6. Opgeheven worden : 

●     het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 31 januari 1991 tot 
bepaling van de categorie afvalwater uit de landbouw dat gelijkgesteld is 
met huishoudelijk afvalwater;

●     het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 6 september 1991 tot 
bepaling van de voorwaarden inzake de vrijstelling van de belasting op het 
lozen van het met huishoudelijk afvalwater gelijkgesteld afvalwater uit de 
landbouw;

●     het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 20 februari 1992 tot 
bepaling van de voorwaarden inzake de terugbetaling van de belasting op 
het lozen van het met huishoudelijk afvalwater gelijkgesteld afvalwater uit 
de landbouw;

●     het ministerieel besluit van 7 februari 1992 tot aanwijzing van de 
ambtenaren en technische personeelsleden die gemachtigd zijn om de 
naleving door de belastingplichtige van de voorwaarden inzake de vrijstelling 
van de belasting op het lozen van het met huishoudelijk afvalwater 
gelijkgesteld afvalwater uit de landbouw ter plaatse te controleren;

●     het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 15 oktober 1992 tot 
bepaling van het aangifteformulier betreffende de belasting op het lozen van 
afvalwater afkomstig van veehouderijen of -fokkerijen.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad 
wordt bekendgemaakt. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

02
-1

99
8

Art. 8. De Minister tot wiens bevoegdheden het waterbeleid behoort, is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Namen, 11 december 1997. 

De Minister-President van de Waalse Regering, R. COLLIGNON 

De Minister van Leefmilieu, Natuurlijke Hulpbronnen en Landbouw,
G. LUTGEN 

Bijlage 1 

Bijlage 2 

Bijlage 3 

Bijlage 4 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 26/02/1998 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/gedaan/sb250298-1-a.htm
file:///J|/ripped/gedaan/sb250298-1-b.htm
file:///J|/ripped/gedaan/sb250298-1-c.htm
file:///J|/ripped/gedaan/sb250298-1-d.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

	Local Disk
	EMIS-Wetgeving: Besluit van de Waalse Regering betreffende het belastingstelsel dat van toepassing is op lozingen van afvalwater uit veehouderijen of -fokkerijen


